



Nr. 1762/28.10.2025

RAPORT DE VERIFICARE,**PRIVIND ÎNDEPLINIREREA STANDARDELOR MINIMALE PENTRU ABILITAREA DE CONDUCERE DOCTORATE ÎN DOMENIUL CHIMIE DE CĂTRE CANDIDATUL PROFESOR UNIVERSITAR DOCTOR MOLDOVEANU COSTEL**

Consiliul Școlii Doctorale de Chimie (CSD), de la Instituția Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, întrunit în data de 27.10.2025 în vederea analizei Dosarului de abilitare pentru conducere de doctorat în domeniul Chimie, înregistrat la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, cu nr. 21126 din 21.10.2025, depus de către domnul profesor universitar Dr. MOLDOVEANU Costel, a ajuns la următoarele concluzii:

- 1) Dosarul de abilitare în format electronic este realizat în acord cu *Regulamentul instituțional privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare*, aprobat prin Hotărârea Senatului Universității “Alexandru Ioan Cuza” din Iași, nr. 20 din data de 30.05.2024, și include toate documentele prevăzute în acesta;
- 2) Standardele minimale pentru abilitarea de conducere doctorat în domeniul Chimie, stabilite de către CNATDCU prin Ordinul nr. 6129 din 20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial 448/20.12.2016, sunt îndeplinite;

Din analiza documentelor depuse la Dosar reies următoarele:

Nr. crt.	Criteriul	Standard minim	Valoare raportată de candidat în fișa de autoevaluare prin utilizarea factorilor de impact din baza de date WoS pentru anul 2024	Valoare verificată la nivelul CSD Chimie prin utilizarea factorilor de impact din baza de date WoS pentru anul 2024	Valoare raportată de candidat în fișa de autoevaluare prin utilizarea factorilor de impact din baza de date WoS pentru anul apariției publicațiilor	Valoare verificată la nivelul CSD Chimie prin utilizarea factorilor de impact din baza de date WoS pentru anul apariției publicațiilor
a) Ordinul 6129/20.12.2016 (Habilitare) din $N_{\max}$ 50 lucrări publicate după susținerea tezei de doctorat Raport CSD Chimie						
○ La Dosar sunt prezentate 41 lucrări publicate de candidat în calitate de autor principal, autor de corespondență sau coautor. ○ Datele din Fișa de autoevaluare fac referire la valori ale factorilor de impact ai revistelor în care au apărut publicațiile candidatului, atât pentru anul 2024 cât și pentru anul în care au apărut acestea; ○ Valorile asociate gradului de îndeplinire a criteriilor au fost confirmate la verificarea realizată la nivelul Consiliului Școlii Doctorale de Chimie; ○ În Fișa de autoevaluare pentru verificarea gradului de îndeplinire a criteriilor minimale pentru obținerea atestatului de abilitare nu se regăsesc lucrări publicate înainte de obținerea Diplomei de doctor; ○ Între cele 41 de lucrări incluse în Fișa de autoevaluare pentru verificarea gradului de îndeplinire a criteriilor minimale pentru obținerea atestatului de abilitare nu se regăsesc situații cu mai mult de două lucrări publicate în același an și în același jurnal (e.g., <i>Molecules</i> 2 in 2022; <i>Ultrasonics Sonochemistry</i>, 2 in 2009; <i>Revista de Chimie</i>, 2 in 2014); ○ Teza de abilitare prezintă realizări profesionale ale candidatului făcute publice după conferirea titlului de Doctor în domnul Chimie.						
1	FIC	100	156.200	156.200	118.531	118.531
2	FIC _D	70	154.800	154.800	117.226	117.226



3	FIC _{AP}	50	78.500	78.500	63.601	63.601
4	FIC _{AC}	25	52.000	52.000	36.830	36.830
5	h _{index}	13	20 după Web of Science	20 după Web of Science (verificat)	-	

b) Standarde minimale Universitate		
1	Maxim două articole publicate în aceeași revistă într-un an calendaristic	Condiția este îndeplinită
2	2 Cărți / capitole de carte	3 cărți din care 2 sub Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Suplimentar		
3	2 granturi naționale sau internaționale, castigate prin competiție, ca director de proiect	3 granturi ca director (PN-III-P3-3.1-PM-RO-MD-2016-0205, grant nr. 31BM/15.09.2016; Grant TE; cod UEFISCDI PN-II-RU-TE-2011-3-0010; Grant TD; Nr. contract: 60GR/2006; Tema: 7; Cod CNCISIS: 432)

Având în vedere îndeplinirea standardelor minimale de abilitare în domeniul de doctorat Chimie de către candidatul - profesor universitar dr. MOLDOVEANU Costel, Consiliul Școlii Doctorale de Chimie propune următoarea listă, cuprinzând 5 specialiști care ar putea face parte din comisia de abilitare:

LISTA

**cuprinzând potențialii specialiști
care ar putea face parte din comisia de abilitare**

1. Prof. univ. dr. habil. CÎRCU Viorel, Universitatea din București
 2. CS I dr. ing. habil. COȘERI Sergiu, Institutul de Chimie Macromoleculară "Petru Poni" Iași
 3. Prof. univ. dr. habil. ARSENE Cecilia, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași
- Membri supleanți
4. Prof. univ. dr. habil. BÎRSĂ Lucian Mihail, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași
 5. CS I dr. habil. PINTEALĂ Mariana, Institutul de Chimie Macromoleculară "Petru Poni" Iași

Consiliul Școlii Doctorale de Chimie

Prof. univ. dr. habil. ARSENE Cecilia.....

Prof. univ. dr. PUI Aurel.....

Prof. univ. dr. IANCU Ovidiu Gabriel.....

CS I Dr. habil. MARIN Luminița.....

Student doctorand CIORTEANU Roxana Elena.....

**Director Școala Doctorală de Chimie,
Prof. univ. dr. habil. Cecilia ARSENE**